
Proposta provvedimento n.1850/2025       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1572  DEL  05/09/2025 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  05/09/2025    

N.1572  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DEL PRODOTTO FABHALTA HGC 200 

MG TRI (4X14) IT OCCORRENTE ALLA  S.C. 
EMATOLOGIA - AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA 
PIATTAFORMA MEPA - IMPORTO PRESUNTO EURO 
98.798,88 IVA ESCLUSA - CIG B824103E39 

 
 
 
In data 05/09/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 1-1513/2025/XII del 26 agosto 2025 con la 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e 
Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1572  DEL  05/09/2025 
 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici e richiamato in particolare il 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

- considerato che è emersa l’urgente e indifferibile necessità di procedere all’acquisizione 
del prodotto “FABHALTA HGC 200mg TRI (4x14) IT confezione da 56 capsule rigide” 
(P.A. IPTACOPAN) della Ditta Novartis Farma S.p.A. di Milano, prodotto occorrente sino 
al 31/12/2025 per garantire il trattamento sanitario ad una paziente affetta da  
emoglobinuria parossistica notturna (EPN), così come comunicato dalla S.S. Attività 
Ematologiche Diurne appartenente alla S.C. Ematologia con nota del 02/09/2025 e dalla 
S.C. Farmacia Ospedaliera ; 
 

- rilevato che il prodotto sopra citato risulta commercializzato in esclusiva dalla citata Ditta 
Novartis Farma S.p.A. e considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono 
disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla 
Centrale di Committenza Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 30206 del 03/09/2025 (CIG B824103E39) è 
stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it (RDO n. 5601321) 
messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura 
di affidamento diretto – ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
invitando la Ditta NOVARTIS FARMA S.p.A. di Milano a presentare offerta per la 
fornitura del farmaco “FABHATLA HGC 200MG TRI 4X14 IT (P.A. iptacopan) Conf. da 
56 capsule rigide occorrente per il trattamento profilattico sopra descritto; 
 

- tenuto conto che risulta acquisita agli atti l’offerta inoltrata in data 04/09/2025 dalla Ditta 
sopra citata e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura in 
argomento, alle condizioni economiche di cui all’offerta sopra citata e occorrente alla S.C. 
Farmacia Ospedaliera sino al 31/12/2025, come segue: 
alla Ditta NOVARTIS FARMA S.p.A.  –  Viale Luigi Sturzo 43 - Milano 
C.F. e P.I: 02385200122 -  CIG B824103E39 
 

FABHALTA HGC 200mg TRI (4X14) IT   
AIC 051155024 – ATC L04AJ08 (P.A.: Iptaconpan) 
(Conf. da 56 capsule rigide) 

 
- dato atto che l’importo presunto derivante dal presente provvedimento ammonta ad Euro 

98.798,88 (IVA 10% esclusa); 
 

- ritenuto nominare, ai sensi della normativa vigente, Responsabile unico del progetto il 
Dott. Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dr.ssa Claudia Fruttero 
-   Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1572  DEL  05/09/2025 
 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;     
    

2.  di affidare alla Ditta NOVARTIS FARMA S.p.A. di Milano, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la fornitura del prodotto 
“FABHATLA HGC 200MG TRI 4X14 IT (P.A. iptacopan) Conf. da 56 capsule rigide 
occorrente alla S.S. Attività Ematologiche Diurne appartenente alla S.C. Ematologia così 
come riportato in premessa sino al 31/12/2025 e con decorrenza dalla data della stipula del 
contratto sul portale del MEPA (data prevista 12/09/2025); 

 
3. di nominare, ai sensi della normativa vigente, Responsabile unico del progetto il Dott. 

Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia Fruttero – 
Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

ad € 108.678,77 (IVA 10% compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione 
dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
5. Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2025 FAR 03100120 Medicinali con AIC Euro 
108.678,77 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
                         Il Direttore  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


